[image: ]
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Zé Inácio
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma
São Luís - MA – 65.071-750 - Tel. 98. 3269 3213 – dep.zeinacio@al.ma.leg.br

PROJETO DE LEI nº ______ / 2018

EMENTA: Confere ao Município de Santa Rita o Título de "Capital Estadual da Farinha".

Art. 1º Fica conferido ao Município de Santa Rita, no Estado do Maranhão, o título de Capital Estadual da Farinha.

[bookmark: _GoBack]Art. 2º O Poder Executivo fica autorizado a criar mecanismos de incentivo e desenvolvimento de ações para a divulgação do título conferido no caput do artigo anterior em todo território maranhense.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL”, DO PALÁCIO “MANUEL BECKMAN”, São Luís – MA, em 20 de junho de 2018.

“É de luta, é da terra!”

Deputado ZÉ INÁCIO
Deputado Estadual - PT

JUSTIFICATIVA

Santa Rita é um município brasileiro do estado do Maranhão com área de 706,38 km² e uma população de aproximadamente 35.364 habitantes, segundo estimativa do IBGE em 2014.

É conhecida como a terra da farinha maranhense, pois o principal produto do município é a farinha de mandioca. Atualmente com capacidade de produzir 100 toneladas por hectare de mandioca.

A fundação do povoado que deu origem ao município de Santa Rita é atribuído ao capitão de infantaria Raimundo Henrique Viana de Carvalho, que chegou ao lugar em 1890, acompanhado de parentes e amigos, ali fixando residência. Durante meio século, o povoado, cuja denominação foi ditada pela devoção do capitão a Santa Rita, cresceu muito lentamente, uma vez que tanto a sua localização como as vias de comunicação disponíveis à época não eram propícias a atividades econômicas capazes de gerar riquezas e atrair fluxos migratórios.

Com a construção da BR-135, na década de 1940, Santa Rita tomou grande impulso, tornando-se, além de importante zona de produção agrícola, ativo centro de comércio e prestação de serviços. Sua elevação à categoria de município ocorreu, por força da Lei Nº 2159, no dia 2 de dezembro de 1961, tendo seu território sido desmembrado de Rosário. Além de ser agradável cidade da Região do Munin, é importante polo na produção de alimentos para o Estado de Maranhão, tendo em vista sua produção em alta escala dos produtos derivados da Mandioca, em especial a Farinha de Mandioca, classificada como uma das melhores do país. Sua agricultura é baseada no regime de agricultura familiar e de pequenos produtores.

Denominar de Capital Estadual da Farinha de Mandioca o município de Santa Rita é uma fraterna forma de homenagear esta cidade, conferindo, através da Assembleia Legislativa do Maranhão, um título que já lhe pertence há décadas.

É de luta, é da terra!

Deputado ZÉ INÁCIO
Deputado Estadual - PT
image1.png